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[Jens Peter Jensen (홢orø amt).] I 
forhold; jeg tænker her specielt på nødven- 
digheden af, at man ophæver de bygge- 
restriktioner, som er en hindring for, at 
detailhandelen kan få moderniseret 홢 sine 
butikker, sådan at de kan passe ind i det 
nye konkurrencemønster. Vi har jo i ud- 
valget haft en samtale med den højtærede 
boligminister om denne sag uden at få kon- 
krete løfter af den højtærede minister, men 
jeg vil gerne her understrege betydningen 
af nu at skride til en afvikling af disse 
restriktioner. Venstre er tilfreds med, at 
det er lykkedes at nå til enighed om af- 
skaffelse af næringsbrev for handel, hånd- 
værk og industri, for vognmænd, speditører 
o.s.v. fra 1. januar 1970. Vi har den op- 
fattelse, at det nok vil medføre en admini- 
strativ forenkling og besparelse. 

Om forslag ; til lov om garantier til 
finansieringsinstitutter skal jeg kun sige, at 
det jo er' hensigten med denne lovgivning, 
at den detailhandel, som i særlig grad får 
nye konkurrencevilkår, skal nyde godt af 
dette, og derfor må man i administrationen 
af denne lovgivning tage hensyn dertil. 

Vedrørende lovforslaget om ændringer i 
beværterloven har jeg ingen bemærkninger; 
det kan vi tiltræde med de ændringer, der 
er f o r e s l å e t . . . .  

Jeg har tidligere i det høje ting givet 
udtryk for, at erhvervslovgivning så vidt 
muligt bør hvile på en bred politisk tilslut- 
ning, og jeg er derfor glad for, at den 
vigtige lovgivning, som her er til anden 
behandling, har udsigt til at få en meget 
bred tilslutning i det høje ting. 

Endelig har jeg lyst til at gøre - en lidt 
mere politisk betonet bemærkning. Det er 
jo næsten blevet parlamentarisk mode at 
føre samtaler, og at dette uanset resul- 
taterne helst skal ske under den størst 
mulige påvirkning af offentligheden. Flere 
af disse samtaler er jo ikke nær så inter- 
essante, som de bliver gjort til, men jeg 
vil dog gerne sige, at der i denne folke- 
tingssamling har været mange samtaler, 
megen levende kontakt imellem de liberale 
partier, og vi har oplevet, at de har kunnet 
tale sig til rette om fælles standpunkter, 
således at vi på en lang række vigtige lov- 

- givningsområder har kunnet øve afgørende 
indflydelse. Der er altså et solidt og tillids- , 
fuldt . samarbejde på de rent saglige om- 

råder 홢 og det synes jeg egentlig også 
offentligheden skal vide. 

Ib Thyregod: Jeg vil gerne på mit partis 
vegne gøre nogle ganske få bemærkninger 
om de fire lovforslag, som. yderligere er til 
anden behandling her. 

Jeg kan på venstres vegne anbefale samt- 
lige lovforslag med de nu., foreslåede æn- 
dringer til vedtagelse. Jeg har ingen be- 
mærkninger vedrørende forslagene om de 
statsautoriserede vejere og målere, om dis- 
pachørerne og om translatører og tolke. 

Hvad angår forslag til lov om ejendoms- 
mæglere, vil jeg gerne bemærke, at vi, hvis 
lovforslaget vedtages, fortsat både vil have 
ejendomsmæglere og ejendomshandlere, som 
begge har mulighed for at optræde som 
mellemmænd ved salg og køb af fast ejen- 
dom. Jeg tror, det er rigtigt, at man stadig 
har denne gruppering, stadig har begge 
disse muligheder; også for dem,, som be- 
tjener sig af denne bistand, vil det være 
bedst, at der er disse to grupper, som kan 
påtage sig denne opgave. Jeg tror dog også, 
det må være naturligt, at man forbedrer 
den eksisterende uddannelse for ejendoms- 
mæglere, og jeg vil gerne tilslutte mig det 
ønske, som er fremkommet fra Ejendoms- 
mæglerforeningen, om, at der som led i 
ejendomsmæglerprøven skal være en forud- 
gående praktisk uddannelse som betingelse 
for beskikkelse som ejendomsmægler. Der 
er i lovforslaget åbnet mulighed for, at 
handelsministeren ' kan fastsætte bestem- 
melser herom, og jeg henstiller til ministe- 
ren, at han fastsætter bestemmelser om en 
sådan praktisk uddannelse for ejendoms- 
mæglere, inden de får beskikkelse. 

Jeg vil også nævne en anden bestemmelse, 
nemlig lovforslagets § 6. Denne siger, at 
handelsministeren kan fastsætte nærmere 
regler for ejendomsmægleres virksomhed og 
herunder bestemme, at visse erhverv og 
stillinger ikke kan forenes med hvervet 
som ejendomsmægler. Jeg tænker her på 
de problemer, som har foreligget, og som 
har været nævnt over for udvalget, når 
statsligt og kommunalt ansatte tjeneste- 
mænd fungerer som ejendomsniæglere. Det 
særlige udvalg vedrørende mæglere har jo 
været inde på tanken om helt at forbyde, 
at statstjenestemænd og kommunale tjene- 
stemænd skulle kunne få beskikkelse som 


